

ȚININ POPORULUI

pare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 40.—
Pe o jumătate de an Lei 20.—
Pe un pătrar de an Lei 10.—

Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Măcelarilor No. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Alegerile pentru Cameră și Senat

Respingerea multor candidări. — Teroare asupra alegătorilor în diferite părți.
— Falsificarea urnelor pe noapte. — Cu astfel de mijloace a învins guvernul liberal.

Sibiu, 10 Martie 1922.

Ceeace s'a petrecut în țara noastră românească, în zilele din urmă, ne umple inima de durere. Atâta abuz și nedreptate, câtă s'a petrecut în ultimele 8 zile, n'am crezut nici odată până acum, că s'ar putea întâmpla în această țară, îndeosebi în Ardealul nostru iubit, unde așa mult am luptat pentru dreptate și adevăr.

Sufletul nostru, al celor curați, se sbate în durere și îngrijorare, fiindcă ne întrebăm: Doamne, oare unde vom ajunge, dacă acestor abuzuri nu se pune capăt?

Dar nu cercetăm prea mult acum. Nu mai intrăm nici în toate amănuntele zilelor din urmă. Sunt prea multe și prea grozave. Vom da numai unele scurte informații generale, așteptând să vedem cum se lămuresc lucrurile, cari acum telefonice sau telegrafice așa de negre ni s'au adus la cunoștință.

Din știrile ultimelor zile oricine poate vedea, că în țara noastră votarea secretă e o vorbă de clacă, din care până la urmă nu se mai alege nimic. Acum, când vedem, ce s'a petrecut la alegerile din Ardeal și Bănat, înțelegem mai ușor, cum în vechiul Regat, din 84 locuri la Senat, 80 au fost câștigate de guvern, și numai 4 de opoziție. — Ceice au păzit voturile pe noapte, n'au fost totdeauna la înălțimea chemării...

În Ardeal și Bănat, guvernul încă înainte de alegeri și-a făcut de cap: a respins la 30 de candidaturi numai de ale Partidului național, în cele mai multe cazuri pentru lucruri de tot mărunte. Dar a respins candidaturi și de ale altor partide. În chipul acesta, ne mai putându-se înlocui toate candidările respinse, oamenii guvernului au fost absolut siguri de reușită în peste 20 cercuri, unde n'au avut contra-candidați. — Acest abuz e rușinos pentru țară și față de străinătate și va da mult de discutat la deschiderea Camerei.

Au urmat apoi fel și fel de presiuni asupra alegătorilor înainte de ziua alegerii. Iar cele petrecute în legătură cu păstrarea voturilor peste noapte, au pus vârf la toate. Înainte de alegeri nu înțelegeam: De ce trebuie să se voteze în două zile? Doar știam din trecut, că ușor se poate face încheierea votării seara. Acum înțelegem însă totul...

Cele ce le aflați în rapoartele din ju-

dețul nostru, al Sibiului (unde oamenii au fost cu mare grijă), sunt lucruri mărunte, față de neînchipuitele abuzuri din alte părți. Dar tocmai fiindcă sunt așa mari și multe, așteptăm noi lămuriri, înainte de a ne ocupa cu toate mai pe larg. În cele următoare dăm scurte amănunte, asupra rezultatului general:

În vechiul Regat din 84 senatori 80 sunt ai guvernului, 2 averescani, 2 naționaliști (Iorghești), în Bucovina toți ai guvernului, în Basarabia 8 țărâniști de-ai lui Stere, 13 țărâniști de-ai lui Inuleț, 1 liberal (ultimii 14 merg cu guvernul).

Alegerile pentru Cameră în Regat, Bucovina și Basarabia au început Duminecă. Dar merg mai încet ca la noi. Rezultatul lor nu e încă precis cunoscut. Se spune însă, că ar fi în Regat, din 180 locuri: 141 liberali, 21 țărâniști, 11 Averescani, 4 naționaliști-democrați (Iorga), 2 independenți, nici un socialist.

Din Basarabia se cunoaște rezultatul din 51 cercuri. Opoziția are în aceste cercuri 21 de locuri, mai toți țărâniști.

Din Ardeal și Bănat sunt cunoscute, până la punerea foii sub tipar, următoarele rezultate: 72 liberali, 26 partidul național, 1 averescan, 6 sași, 3 șvabi, 2 tachiști, 1 socialist, 1 național-democrat. În 10 cercuri e balotaj, două alegeri au fost nimicite.

Dintre liberali 27 deputați au fost decretați de aleși pe sprânceană, după ce contracandidații lor fuseseră respinși la prezentarea candidaturilor lor. Iar alți mulți liberali au fost aleși cu ajutorul voturilor șterpelite noaptea sau prin alte presiuni, nouă în Ardeal necunoscute până acum.

Deputații partidului național aleși până acum sunt următorii:

Alba-Iulia:	Iuliu Maniu
Aiud:	Ioan Agârbiceanu
Ighiu:	Alexandru Vaida
Blaj:	Ioan Bălan
Pecica:	Vasile Goldiș
Șiria:	Ștefan C. Pop
Tinca:	Aurel Lazar
Sasca:	Alexandru Vaida
Făget:	Aurel Hădan
Cluj:	Aurel Socol
Hida:	Emil Hațiegan
Teacu:	Simion Nemeș
Salonta:	Demetriu Lascu
Ciachi-Gârbău:	Victor Muntean

Crasna:	Ioan Lăpădatu
Șimleu:	Victor Deleu
Seliște:	Ioan Lupas
Dej:	Romul Micșă
Ileanda:	Dumitru Manu
Lăpuș:	Mihai Popovici
Iara:	Ioan Mărie
Beclean:	Octavian Pavelea
Bard:	Dionisie Decei
Bistrița:	Victor Moldovan
Simandul de jos:	Iustin Marșieu

Balotaj s'a declarat în următoarele cercuri: Gherla, Cohalm (I. Iosif), Sânmiclăuș (V. Chiroiu), Lugoj, Pâncota (St. C. Pop), Ciacova, Buzias (Sever Bocu), Sebeș (Ioan Oniț), Șomcuta și Arpaș (A. Dobrescu), unde candidații noștri au foarte bune șanse de reușită. Aceste noi alegeri trebuie să se țină în decursul săptămânei viitoare.

Frați români alegători! Mergeți acum din nou la urnă și cu toții votați pentru partidul național, ca să se dovedească și mai mult tăria noastră, cu toate abuzurile liberale. Viitorul e al nostru, având Partidul național cei mai cinstiți și mai de seamă bărbați! Fără acest partid nu se va putea conduce Ardealul și Banatul.

Abuzuri și înșelăciuni

s'au făcut nenumărate, în decursul alegerilor. Din lipsă de loc amintim acum pe scurt: Vrednicii vechi luptători naționaliști Dr. Aurel Vlad (la Orăștie) și Dr. V. Braniște (la Oravița) au căzut prin falsuri de voturi, primul cu vre-o 4000, al doilea cu 1500 voturi nimicite. Mihai Popovici (la Brașov) cu falsuri la 3 secții de votare (Brașov, Râșnov și Țintari). În Brașov peste 400 alegători au dat o declarație, că ei au votat cu Popovici, și cer deslușire, unde sunt voturile lor, dela secția de votare respectivă din Brașov. În cercul Arpașului s'a făcut un mare fals cu voturile dela Streza-Cârțișoara, care a produs ajungerea în balotaj a dlui Dobrescu, ce era absolut sigur de reușită. Intreagă Țara Făgărașului e în plină ferve, fiindcă poporul e absolut cu Partidul național, iar voturile lui acum nu se găsesc, în schimb au ieșit ca din pământ voturile liberale. Această stare de lucruri să vestește și din alte părți ale Ardealului și Banatului; oamenii stau uluiți și se întreabă unde le sunt voturile. Amănunte în numerii viitori.

Alegerile de senatori

decurg încă când scriem aceste rânduri. În județul Sibiu suntem siguri de reușită la Sebeș (P. Drăghici naționalist), iar la Sibiu mai puțin, fiind Sașii contra noastră, (probabil va ieși prof. Disescu, liberal).

Lupta electorală în județul Sibiu

În acest județ s'a dat o luptă foarte intensă. Fiind Sibiu un județ de frunte, Partidul liberal a voit cu orice preț să-l câștige. Tablourile voturilor de mai jos dovedesc însă, că cu mare greu s'a câștigat două cercuri; cât pentru câștigarea populației românești a județului Sibiu, asta suntem siguri, că nu susțin serios nici cei mai aprinși liberali din Sibiu sau București.

Cum se lucră în Ardeal de o lună încoace, guvernul o să câștige voturi și deputați. — Aversescanii încă câștigase acum doi ani, mai ușor ca liberalii! — dar n'o să câștige populația Ardealului și sufletul ei!

În cele următoare dăm unele amănunte asupra luptei electorale în județul nostru, care desigur interesează și alte ținuturi.

In cercul Seliște

Întreg poporul a fost la culme, cu puține excepții, pe unde cutare preot sau învățător s'a simțit mai aproape de candidatul liberal dl Dr. Ioan Stroia, ca de al Partidului național dl Dr. Ioan Lupaș. Administrația încă a făcut tot ce a putut, îndemnând poporul să voteze cu omul guvernului dl Dr. Stroia. Dar oamenii n'au ascultat, ei au spus, că nu se despărțesc de Partidul național și oamenii lui.

Așa se explică reușita strălucită a dlui profesor universitar Dr. Ioan Lupaș cu o mare majoritate de voturi. Dl Dr. Stroia a primit ceva voturi mai multe numai în comunele, unde locuiesc și Sași. Aceasta se poate ușor controla din tabloul voturilor, ce-l publicăm mai jos. Singuri Poenarii au votat mai mulți cu dl Dr. Stroia, fiindcă în general ei mai nici odată, din anumite motive nu vreau să meargă alături, ci contra Seliștei. Mărul de ceartă este de câțiva ani încoace și proprietatea unor munți, pentru cari se tot judecă aceste comune. Noi credem însă, că astfel de considerații ar trebui să dispară în alegeri.

Ca ceva îmbucurător constatăm, că din cercul Seliștei — singurul până acum — nu mi se raportează abuzuri, afară de bătaia din Poiană, despre care am scris în numărul trecut. Ceva plănuț a fost el de fost, dar nu s'a putut realiza. Oamenii alegători au fost peste tot locul cu grije, pentru ceea ce merită toată lauda. Un caz interesant ne-a povestit spre pildă un alegător din Apoldul de jos:

„Luni după amiază a venit la noi, cu automobilul, dl Stroia cu dl avocat Popa. Intrând în primărie, unde se făcea votarea, dl avocat Popa s'a adresat notarului nostru cu întrebarea: „Cum stăm?“ Acesta a cam dat din umeri. Votarea e doar secretă. Nu putea proroce prea multe. Atunci dl Popa i-a zis notarului: „Până deseară veți face doar rost de vr'o 150 de voturi“. Dl Stroia s'a mai uitat pe la țidulele aruncate pe jos, apoi s'a dus.

„La 6 ore seara s'a încheiat votarea. Dela Seliște venise un trimis al dlui Lupaș cu un pecet pentru pecetluirea urnei. Așa ne spunea. Dl notar a zis, că urna o va păzi el. Văzând eu, domnule redactor, ce se petrece acum, mi-a trăznit prin minte vorbele dlui Popa, cu rostul de vr'o 150 voturi. Deodată câțiva săteni ne-am ridicat și unul a spus: „Noi nu ne încredem azi nici în cămașa de pe noi, și vrem ca ce am pus azi în urnă să avem și mâine. De aceea

ne împărțim în două: unii oameni dintre noi stau lângă urnă până la miezul nopții, iar al doilea rând dela miezul nopții până dimineață“. Dl notar n'avea loc, la auzul vorbelor noastre. Că asta e rușine pe satul nostru, că ce vor zice alții auzind de neîncrederea noastră etc. Dar în fine a admis părerea alegătorilor. Noi încă ne-am păzit urna (pe lângă oamenii oficioși), iar urmarea a fost, că la noi nu s'a întâmplat nimic“.

Cum au făcut Apolzenii, au mai făcut oamenii desigur și prin alte comune, unde apoi nu s'a putut întâmpla nimica rău. Aceștia pot fi mândri pe buna lor chibzuială, iar ceice n'au făcut așa, acum înzadar se căesc, doar cel mult dacă au plătit învățătura pentru viitor.

Mai jos dăm tabloul voturilor din cercul Seliștei. Din el se poate vedea, bunăoară, ce zdrobitoare e căderea fostului deputat averescan Dr. C. Bucșan, care n'a mai primit, decât câte 5—6 voturi în o comună, ba în Seliște nici unul. Au votat pentru:

	Lupaș	Stroia	Bucșan
Amnaș, cu Sași	63	264	4
Apoldul de jos	385	69	5
Apoldul de sus, cu Sași	178	279	4
Jina	226	126	6
Poiana	96	281	6
Rod	164	17	11
Topârcea	232	35	8
Aciliu	160	17	64
Gurariului	236	115	4
Orlat	338	23	5
Secel și Mag	246	8	7
Seliște	511	4	—
Sibiul—Cacova—Vale	248	73	45
Tilișca	150	71	11
Total	3233	1382	179

In cercul Reșinari

O luptă încordată s'a dus în decursul campaniei electorale. Fostul ministru Goga a făcut tot ce a putut, ca să nu-și peardă cercul. Automobilele au sburat mereu din sat în sat, nu atât pentru ținerea de adunări, ci mai mult pe la oameni, pe delături, pe unde secretarul fostului ministru făcea promisiuni și încerca tot ce omenește e posibil.

Dar lumea noastră și-a făcut demult judecata. Sumele de bani, dați pentru „clopote“ pe diferite sate, poate mai mult au stricat, decât au ajutat. Unii dintre preoți mai curând s'au scandalizat, decât bucurat, că ministrul de culte le dă direct bani pentru „clopotele satului“, pe când aceste ajutoare — dacă de fapt sunt dela stat — trebuiau să se dea organizației bisericești (arhidiecezei), care la rândul ei să le împartă cum va afla de bine. Dacă totdeauna s'ar proceda așa, atunci unde mai e autoritatea bisericești?

Astfel stând lucrurile, căderea fostului ministru a fost ca sigură, cu toată mișcarea pietrilor încoace și încolo. Averscanismul e demult mort în județul nostru. Voturile date sunt numai cu considerare la persoană (în comuna natală lucru explicabil), ca și cele primite, prin cutare sat, dela aderenți favorizați de fostul ministru.

Candidatul serios față de Partidul național a fost numai cel liberal, în persoana dlui Dr. Eugen Piso, fost la început prefectul județului, care în turneu încă „s'a convins de tăria partidului național la po-

por“. Dar preoțimea ortodoxă și învățătorii în cea mai mare parte, la urmă s'a dat pe partea liberală (de ce, ei vor fi știind!) ca și la alegerile trecute pe partea Averscanilor...

Primăriile au fost intimidare. Noul primpretor al plășii Cîsnădie, Victor Florian, a însoțit pretutindenea pe Dr. E. Piso. A călătorit și singur, și informații private spun, că a făcut presiune foarte mare pentru reușita candidatului guvernului.

Alte informații mai spun, că de pildă în Bradu li s'a spus oamenilor, ca rezultat al votării o diferență de 10 voturi între Piso și Borcea (131 și 121), când colo au fost oficial 213 Piso și 38 Borcea. Urna a fost păzită de primarul Gheorghe Ursu.

Și din alte părți sunt informații despre influențarea alegătorilor. De pildă în Avrig, prin primarul care ar fi stat în odaia de lucru a notarului, de unde o ușă se deschide în camera izolată. În Poplaca s'a întrebuințat între altele amenințarea din partea guvernamentalilor, că oamenii își pierd aranzile în „Drenghea“ și alte părți, dacă nu votează cu guvernul. Alegerea dlui Piso se datorește deci administrației și în parte preoțimei. Între astfel de împrejurări nu e de mirare, că candidatul nostru dl Dr. Lucian Borcea n'a ajuns nici în balotaj, ceea ce speram ca la sigur. Spre orientarea oamenilor dăm tabloul voturilor după comune:

	Borcea	Goga	Piso
Reșinari	42	426	91
Riusadului	3	64	37
Sadu	20	9	258
Veștem	259	5	11
Tălmăcel	51	18	253
Seb. jos și sus	131	15	138
Avrig	70	10	379
Bradu	38	9	213
Boița	39	51	196
Racovița	37	5	277
Porcești	11	2	194
Șelimbăr	31	13	141
Bungard	11	44	114
Mohu	147	32	59
Poplaca	147	55	170
Cașolț	50	5	108
Total	1087	763	2639

In cercul Sebeșului

S'a dus o luptă foarte frumoasă, spre cinstea poporului, a candidatului național Dr. Ioan Onițiu și a acelor persoane din jurul d-sale, cari l-au sprijinit. În cele următoare dăm un scurt raport telefonic. S'au dat următoarele voturi:

	Prileanu	Onițiu	Goga
Petrifalău (cu Sași)	292	91	5
Lancrăm	20	183	4
Miercurea (cu Sași)	206	109	3
Dobârca (cu Sași)	195	77	8
Ludoșul-Mare	102	214	3
Deal	60	142	8
Călnic (cu Sași)	200	132	4
Răhău	47	295	5
Sebeș I (cu Sași)	52	104	339
Sebeș II (cu Sași)	511	54	186
Gârbova (cu Sași)	414	—	—
Pianul de jos (cu Sași)	124	186	7
Strugari	32	142	4
Reciu (cu Sași)	84	263	3
Sugag	25	245	5
Loman	106	29	5
Laz	110	176	14
Pianul de sus	124	184	23
Săsciori	52	390	39
Total	2636	2815	650

Alegerea a decurs în destulă ordine, cu excepție de unele comune, unde candidatul Partidului Național, dl avocat Ioan Onițiu, a avut majoritate absolută de voturi. În aceste comune, ca Lancrăm, Șugag, Săsciori, Reciu și Strugari, domniul liberali au făcut protestări, iar președintele alegerilor n'a decis asupra lor, ci le trimite Comitetului central electoral la Sibiu, deși asupra protestărilor poate decide numai Camera. Din cauza aceasta încă nu s'a declarat oficios balotagiul (o nouă alegere).

În caz, că s'ar nimici alegerile în secțiile de votare amintite (ceea ce nu cred, fiind un mare abuz), atunci având Dr. Onițiu cu peste 1000 voturi mai puțin, s'ar declara de ales candidatul liberal Lazar Triteanu. (După informații luate în Sibiu, la Sebeș s'a ordonat balotagiul. Redacția „Foi”.)

E de observat, că candidatul liberal numai cu voturile săsești, cumpărate prin guvern, a putut avea și rezultatul acesta, căci la din contră n'ar fi avut voturi românești nici 1000. (Acelaș lucru, frați români, ca la Ocna-Nocrich. Redacția „Foi”.)

Voturile candidatului nostru naționalist sunt toate românești, date fără de nici un interes deosebit, decât dragostea față de Partidul nostru național, care atât de mult a luptat pentru noi în trecut.

În comuna Lancrăm s'a votat numai în ziua întâia, de oarece peste noapte un agent liberal: învățătorul Ieronim Trifan, voind să se apropie de urna cu voturi, a fost prins de niște băieți vrednici din comună și deținut până dimineața. Urmarea brayurei agentului liberal a fost, că a doua zi nu s'a mai continuat votarea.

Acestea pe scurt în grabă. Un raport mai detaliat urmează. Pentru alegerea din balotaj avem cele mai bune șanse de reușită. Rugăm însă, pe iubiții noștri frați români, să se poarte cu toții brav și acum, fiindcă Partidul național e nădejdea noastră în Ardeal. *Coresp.*

În cercul Ocna-Nocrich

Au fost trei candidați: Ioan I. Lăpedatu (Partidul național), I. U. Soricu (Partidul liberal) și Dr. Prie (Averescan). Luptă serioasă s'a dat numai între cei doi dintâi; cel din urmă nici n'a fost luat în seamă, fiindcă Averescanii nu mai numără în Ardeal.

Dintre alegătorii români, cei conștii și independenți s'au grupat cu toții în jurul candidatului național Lăpedatu. Administrația a făcut însă presiune pentru candidatul guvernului Soricu; tot pentru aceasta au votat și Sașii, cu ajutorul cărora a și reușit. Dar slăbuță reușită, pe lângă atâta presiune, după cum spune și dl Lăpedatu în scrisoarea, ce o publicăm la alt loc.

Într-o scrisoare primită zilele acestea din Ocna, mai mulți Ocneri ni se plâneau, că la alegerea de acum doi ani, ei nedându-și bine seama asupra celui ce l-au ales, „au dat omenia pe rușine”. Acum s'au gândit mai bine și voesc să-și îndrepte greșala. De aceea au stat neclintii lângă Partidul național și candidatul Lăpedatu. Cu toate acestea, ținuta Sașilor a stricat planul Românilor. Pentru alegerea de acum la Ocna-Nocrich răspunderea o poartă Sașii. Să-i ținem minte, oameni buni!

Mai jos dăm tabloul voturilor după comune, ca astfel și mai bine să se știe, cum s'a votat.

	Lăpedatu	Prie	Soricu
Ocna Sibiului	570	6	81
Hamba	81	2	111
Rusciori	1	1	159
Săcădate	136	145	57
Chirpăr	177	4	320
Hosman	4	2	216
Nocrich	15	—	191
Alțina	122	6	385
Marpod	122	2	304
Vurpăr	312	10	223
Ruși	92	—	148
Fofeldea	146	3	43
Daia	64	—	58
Slimnic	188	3	436
Roșia	236	14	206
Cornățel	256	6	31
Total	2522	204	2969

Către alegătorii români din Ocna-Nocrich

Iubiți alegători,

Vă mulțumesc pentru lupta bună, ce ați luptat și pentru credința tare, ce ați avut. Cauza mare pentru care v-am chemat la luptă: *dreptate pentru popor*, v'a pătruns mințile și inimele și v'a făcut să stați ca un zid în jurul partidului nostru național. Ați dat cea mai grăitoare dovadă, despre simțul vostru de frățietate, cu întreg poporul nostru de țărani din Ardeal. Voturile românești date, mi-au revenit în cea mai mare parte mie, vechiul și probatul vostru prietin. Vă mulțumesc, deci, din toată inima.

Mulțumesc înainte de toate bravilor alegători din Ocna Sibiului și din celelalte comune curat românești: Cornățel, Nucet, Săcădate, Glimboaca, Fofeldea, Săsaș, Ilmbav, Tichindeal și Bendorf, care mi-au dovedit neîndoios încrederea lor.

Dar mulțumesc și bravilor români din comunele săsești: Vurpăr, Chirpăr, Roșia, Nou, Daia, Slimnic, Ruși, Hamba, Alțina și Marpod, cari încă s'au solidarizat cu frații lor din comunele românești.

Vă mulțumesc tuturor, pentru cele peste 2500 de voturi, duse la urnă din inimă curată și din convingere adevărată.

Dacă cu toate acestea, lupta noastră n'a avut rezultatul dorit, aceasta avem a o mulțumi conlocuitorilor săși, cari — legați fiind de guvernul țării prin un înțeles tainic — au mers la urnă în rânduri strânse împotriva voastră, smulgându-vă din mână succesul, la care aveau tot dreptul.

N'am așteptat nici odată bunăvoință dela poporul săsesc. N'am așteptat nici chiar aceia, cari prin munca noastră din trecut i-am dat dovadă de cumpăt și înțelegere pentru drepturile lui. Cu toate acestea am rămas mahnit, când am văzut, că compatrioții noștri, în lupta pornită, s'au lăsat răpiți de ură și dușmănie împotriva candidatului partidului național.

În unele comune notarii și primarii sași mi-au zădărnicit chiar și ținerea adunărilor pentru rostirea programului. Din cauza urii și dușmăniei lor, în comuna Marpod, de pildă, bieții români au putut veni să schimbe două-trei vorbe cu mine numai noaptea, pe furiș, întocmai ca în luptele noastre politice de pe vremuri cu Ungurii...

Astfel nu e mirare, dacă Sașii, cari dispun de peste 2300 de voturi, au zădărnicit voința și dorința voastră.

Să nu desnădăjduim însă. Drepturile poporului nu se cerșesc, ci se câștigă cu lupte și jertfe. Vom lupta deci și în viitor

și în lupta aceasta voi sta alături de voi. — Se vor găsi destui oameni de inimă, care să-și ridice glasul în Casa Țării pentru drepturile voastre. Între ei voi fi și eu, căci Dumnezeu a ajutat să fiu ales în cercul Crasna, unde, cum știți, deasemenea candidasem, la cererea fraților noștri buni din Selagiu.

Rugându-Vă a Vă pune încredere în prietinel vostru, Vă mulțumesc pentru credința ce mi-ați arătat și semnez

Sibiu, la 8 Martie 1922

Ion I. Lăpedatu.

INFORMAȚIUNI Declarație *)

În închipuita gazetă „Tribuna Poporului” Nr. 6—1922, directorul ei I. U. Soricu, care numai scrie dar nu îndrăznește să iscălească, din nou mă atacă pe mine personal, în mod murdar, fiindcă îl doare lucrurile adevărate scrise în „Foaia Poporului”. Neputând scrie nimic compromițător asupra trecutului meu sau al „Foi”, încearcă din nou cu minciuni și batjocuri țigănești. La astfel de atacuri nerușinate, cum nu s'a mai pomenit în gazetele din Ardeal, eu nu mai răspund. Asupra scrisului unui astfel de individ, va hotărî judecata. Consider sub demnitatea mea, să răspund unui astfel de „scriitor”.

Nicolae Bratu.

Conferințele „Asociațiunii”. Duminică 12 Martie 1922, la orele 6 p. m., în sala cea mare dela Prefectura județului Sibiu, dl I. I. Lăpedatu, deputatul Crasnei, va desvoltă o conferință cu următorul subiect: „Moștenirea austro-ungară”. Fiind conferențiarul delegatul României pentru lichidarea chestiunilor financiare pendente între statul nostru și fosta Monarchie, D-sa e cel mai bun cunoscător al chestiunii și, în consecință, conferința D-sale de cel mai mare interes. Prețurile de intrare: Loc I 4 lei; Loc II 2 lei; elevele și elevii gratuit.

— Binecunoscutul conferențiar bucureștean, dl I. D. Stefanescu, va desvoltă Marți și Mercuri în 14 și 15 Martie 1922, la orele 6 p. m., tot în sala Prefecturii Județene, următoarele 2 conferințe: 1. „Mănăstirea Horezu și mănăstirile sec. XVII-lea din Muntenia, pictura dela muntele Athos la noi”; 2. Delfi „Altarul antichității eline”. Amândouă conferințele cu proiecțiuni de vederi la schiopticon. Venitul curat al acestor conferințe $\frac{1}{2}$ este destinat pentru „Fondul Vlahuță”, $\frac{1}{2}$ pentru fondul studenților și artiștilor escursionisti dela Muzeul renașterii române. Prețul de intrare, în vederea acestor scopuri este puțin mai urcat; de persoană 5 lei; elevele și elevii 1 leu. *Biroul „Asociațiunii”.*

Cinema Apollo Piața Hermann 7 are cele mai frumoase și variate filmuri. Zilnic 2 reprezentații dela 7—9 și dela 9—11 ore.

Numărul de față al foi noastre cuprinde 6 pagini.

*) Această declarație a mai apărut în ultimele exemplare din „Foaia Poporului” cea din săptămâna trecută. La începutul tipării foi noastre trecute, nu luasem încă știre de murdăriile și minciunile scrise de „Tribuna Poporului”. Pentru orientarea tuturor cetitorilor „Foi Poporului”, publicăm din nou această declarație în întreg numărul de azi. **Redacția „Foi Poporului”.**

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. în Cluj

FILIALA SIBIU

strada Cisnădiei N. 7 etajul al II-lea

Capital societar:
Lei 50,000.000

Fond de rezervă:
Lei 16,000.000

Legături directe cu strălătimea.

Mari magazine de mărfuri la toate filialele.

EXPORT-IMPORT

Secția de mărfuri și Secția de cereale
Importă și exportă, cumpără și vinde tot felul de mărfuri coloniale, de băcănie, textile, cereale și produse agronomice.

Secția de Bancă și Secția Industrială
se ocupă cu tot felul de afaceri bancare, finanțizează, naționalizează și creează noi rami de industrii.

Secția de organizare și Secția Americană
fac acțiunile și propaganda cuvenită, dau informații și sfaturi binevoitoare gratuit tuturor acelor care li se adresează.

ASIGNAȚIE ȘI CECURI AMERICANE, DOLARI,
precum și libele de depunere dela alte bănci străine se primesc spre încasare, aducându-se banii la noi fără cheltuieli și eliberându-se imediat libel de depunere.

Pentru Depuneri spre fructificare dăm azi:
în cont curent 4 1/2% netto
pe libel de depunere cu abdicare reglement. . 5% - 5 1/2%
pe libel de depunere cu termen fix de 1 an
și după sume mai mari 6%
Darea după interese o plătește Institutul.

Dolari, asigurate și cecuri americane să primesc spre încasare și depunerile se primesc spre păstrare și fructificare totdeauna sub cele mai favorabile condiții la:

Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6
Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia (fosta bancă „Julia”)
Banca Centrală, Filiala Arad, Piața Boros Béni Nr. 3
Banca Centrală, Filiala Hațeg, (fosta bancă „Hațegana”)
Banca Centrală, Filiala Oradea mare, (fosta bancă „Sentinelă”)
Banca Centrală, Filiala Sibiu, str. Cisnădiei Nr. 7, II
Banca Centrală, Filiala Turda, (fosta bancă „Arieșiana”)

Sprîjiniți BANCA CENTRALĂ căci este

cel mai mare institut industrial și comercial al nostru, înființat cu capital curat românesc-ardelenesc. — Prin muncă neobosită și chibrit-seală cu rost și-a creat în scurtă vreme un loc de frunte.

Vinicultura

S. p. A.

SIBIU, str. Wagner Nr. 25
lângă gară

Expediază cantități mari și mici în toată România.

Mari depozite de vinuri vechi și noi din principalele podgorii ale Ardealului și din Drăgășani. Vinuri de masă și specialități pentru desert în butelii. Vinde cu prețuri cari bat ori ce concurență, dela 10 litri în sus. Adevărată Tulcă de prune din Regat gustoasă și eficientă. — Rom Jamaica, Cognac și tot felul de lichieri. Spirit dublu rafinat 96%, dela cele mai repute fabrici vinde dela 5 (cinci) Liter în sus. 1995

Giuvare solide de aur cu briliante

compuse din:

Colier cu briliante cu lanț de platină;
Brățara cu briliante;
Inel pentru dame cu briliante și smaragd;
Brățară din verigi de aur;
Ac de cravată cu briliante (o bucată de frumete rară);
Tabatieră de aur cu briliante;
Butoni de manșetă cu aur (masiv);
Ceasornic de aur pentru dame cu briliante, cu un lanț lung;
Ceasornic pentru dame cu lanț (un lucru apart în forma unui glonț;
toate daruri potrivite pentru orice ocaziune

— se vând estin și cu bucată —

Informații se primesc zilnic dela 1-2 a. m.

Sibiu, strada Grezului Nr. 22.

Noi cumpărăm

tot felul de lemn de cherestea ca: stejar, fag, frasin, piop, arin, acaci, mesteacăn, nuci, cișe etc., pe prețuri de zi. Industria de lemn s. p. a. Sibiu, strada Trei 8 eșari Nr. 3.

2092

De vânzare

un automobil

Marca „Pip” camionetă pentru 12 persoane 15-24 cai putere în funcțiune.

Reparații

de tot felul ale mașinilor agricole primește NICOLAE SZABO, Tâlmăciu 157. 3004

Petrol rafinat dublu

2084

Motorina

(uleu crud pentru motoare) furnizează prompt din depozitele sale

Departamentul Mașinelor

Sibiu, strada Sării Nr. 22

Vizitați

sala de vânzare a expoziției Industriale

Sibiu, Strada Ambruster Nr. 1

Se vând dormitori, bufete și bucătării, completeate cu cele necesare

Cele mai bune producțiuni

Cazane de aramă pentru fierț rachiu

in toate mărimile și executare, cea mai mare parte în depozit. — Comenzi în toate mărimile și execuțiile dorite se efectuează în decurs de 3-10 zile. — Cazane de aramă pentru mașini de gătit, vase de fierț cu aburi, sticle de încălzit cu apă, precum și instalațiuni complete de apă caldă. — Conducte de fier de aramă și tot soiul de lucrări în bransa lucrărilor în aramă se efectuează prompt și ieftin.

2056

Frații Klubitschko SIBIU, Str. Elisabet 50



Cumpărați

VITE ALTOITE

Pomi roditori etc. la

S. a. AMEROSI, FISCHER și CO.

AIUD, jud. Alba de jos

SANATORIUL „Stadtpark”, SIBIU

Med. dirigent: Dr. E. A. Eitel. Med. oculist și p. Röntgen Dr. J. Keli

Institut pentru tratamentul chirurgical-gynaecologic și ocu-
listic

Săli de operații
modern instalate

Laboratoriu pentru
Röntgen 2024

Instalație pentru
terapie generală
phisicală

Hydro- și electro-te-
rapie, diatermie

Massage, zander,
raze solare artificiale
(raze ultraviolete)

Salma

tocul necoruptibil:
e indispensabil pentru
ghete D-Voastră.



Din faptele concetătenilor nostri sași.

Trădarea Sașilor față de ardeleni, prin pactul făcut cu guvernul liberal, ne îndeamnă să deschidem în foaia noastră o rubrică, unde să le tragem la răboj toate faptele lor politice, ca să vadă lumea românească ce concetățeni are. Merită să știe toți, ce calități superioare au. Din prilejul ultimelor evenimente au dat dovadă de următoarele:

1. **Simț politic.** Simt chiar la distanțe mari, unde e oala mai mare, din care se pot înfrupta.

2. **Simț practic.** Lista de bucate și-au făcut-o singuri. S'au împărțit, de formă numai, în două tabere, în a flămânzilor și a sătuirilor. Cei sături (și ei tot așa de flămânzi) au pus pe ceata flămânzilor să dea târcoale la oala liberalilor și să ceară vre-o cinci feliuri de mâncare, spunând totodată, că ar mânca din tot suflul și mai puține feliuri, dar nu-i lasă cei sături, până ce nu li-se garantează și în scris. Maistării de bucătărie ai liberalilor, văzându-i pe toți grași și bine ținuți, n'au vrut să le dea numai două feliuri. Atunci au declarat greva foamei din 17 până în 24 Februarie. Făcându-li-se milă de ei și după ce au văzut, că conștiința politică a sașilor plătește cât o listă de bucate de cinci feliuri, cari pot fi pregătite și din alimente false, liberalii le-au dat tot ce le-au cerut.

3. **Simț național românesc.** În cinci cercuri au ales tot deputați români și încă dintre cei ocoși, din cei cari țin câte o lingură de cele mari, la oala Liberalilor.

4. **Simțul sportului.** L'au dovedit neșpus de bine pe vremea ungurilor, când înotau în apele tuturor partidelor, fără să se înece. La unguri în oale a fost apă chioară, le-a fost ușor. La liberali sunt lături groase, când s'a răsturna oala să îneacă cu toții în ea.

D.

Comerțul cu vite

Un grup de capitaliști străini, în înțelegere cu negustori din țară, plănuiesc să înființeze la Oradea mare un târg modern pentru exportul de vite vii, iar în legătură cu acest târg un mare abator (belitoare modernă) în forma unei societăți pe acții. Peste 50 de ani abatorul ar urma să treacă în proprietatea orașului. — O astfel de idee, dacă s'ar înfăptui, ar putea ridica prețul vitelor. Dar trebuie să fie bine condusă și supravegheată de stat, altcum e numai mijloc de îmbogățire pentru unii, de pe spinarea altora.

Ministerul de finanțe fiind informat, că multe persoane se ocupă cu comerțul de vite (ca și cu alte comerțuri), fără a plăti impozitele (dările) cuvenite, a pus în vedere percepătorilor și agenților fiscali: să supravegheze deaproape pe acești negustori și să le ceară dovada plății impozitelor.

Pregătiri pentru construcții

În Timișoara, Oradea mare, Cluj și alte orașe, s'a zidit în anii din urmă foarte puțin, dar totuși mult mai mult, ca bună oară în Sibiu. De aci lipsa cea mare de locuințe, în orașul nostru, care lipsă de altcum e foarte mare și aiurea. Pentru îndreptarea acestui rău, în Sibiu s'a pus bază unei „Cooperative de Construcții”; în altă parte a foi de azi publicăm prospectul acestei societăți, asupra căruia atragem atenția celor interesați.

La Oradea mare s'a pus bază unei mari societăți cu numele „Întreprinderea de clădiri din Oradea mare”, care va ajuta zidirea de case, în măsură mai mare ca până acum. Între fondatori sunt și unele bănci românești din localitate.

În vederea începutului de-a zidi mai mult, se observă o întrebare mai mare după materiale de construcție. Astfel e căutată cărămida, îndeosebi de către ve-

chiul Regat. După cum se spune însă, în Cluj și jur e mare lipsă de cărămidă, deși la Cluj se află o mare cărămidărie a orașului. Societatea de prezent n'are nimic marfă gata, dar a început acum lucrul din greu. Pentru anul acesta socotește să producă la 15 milioane bucăți cărămidă și 4 milioane țiglă. Prețurile de prezent angro (în mare) sunt: cărămidă pro 1000 buc. 505 lei la fabrică, țiglă 1000 buc. 650-1000 lei la fabrică, cementul 101 lei sacul, gipsul 2800 lei la fabrică, cu sacii cumpărătorului, iar varul 4000 lei.

Începutul construcțiilor e lucrul cel mai de seamă. Când se zidește, capătă îndată de lucru fabricile a tot felul de materiale, apoi cărăuși, zidari, ca și măsurari, lăcătuși, lucrători cu ziua etc.

Interesant mai este poate a se ști, în legătură cu cele de sus, următoarele: În Cluj s'au vândut în 1913 225 case, în 1914 629, în 1915 344, în 1916 548, în 1917 698, în 1918-1919 2111 case. De aci se vede, în general, că din ce s'a zidit mai puțin, din ce s'au vândut mai multe case, al căror preț a crescut mereu. Din cele vândute în 1918-1919, mai sunt unele cumpărate și de Români, deși destul de scumpe.

Pământul Ardealului și Banatului

După datele cuprinse în cartea „Dicționarul Transilvaniei” de C. Martinovici și N. Istrate, Ardealul, Banatul și celelalte părți ungurene alipite la România, au o întindere de 102.200 kilometri pătrați cu o populație de 5.114.124 locuitori. Pământul se împarte în modul următor: pământ de arat 3.285.402 hectare, fâneață 1.257.372, pășune 1.258.862, grădini 183.412, vli 53.166, pădure 3.674.389, pământ selbatic 3579 hectare, iar o jumătate milion hectare e diferit pământ necultivabil.

Important pentru zugrăvi vopsitori de mobile și de stufe

Mare depozit în vopseli brute, de uleiuri și anilin, tot soiul de lacuri, precum și uitamarin franțuzesc și fabricat cat Setzer se află la

B. Holländer Magazin de vopseli Sibiu, Piața Mică 23

Casă

cu două localuri de prăvălie cu aranjament necesar, poziție frecventată, 3025 e de vânzare

:-: Se poate ocupa imediat :-: Amănunte: strada Turnului Nr. 10.

Unelte de covaci

de vânzare la Ilie Secaș, Răhău 425. p. u. Sebeșul-săsesc. 2098

Se cantă s'are imediată angajare în București, strada Schit-Măgureanu 31 la Dna și Dl Inspector școlar Marinescu, un orfan sau orfană de la 14 ani în sus. Li se oferă îmbrăcăminte, toată întreținerea, leafă bună și educație frumoasă. 3009

Armăsari de vânzare

Cemuna Turnișor vinde prin licitație publică, care se va ține în 12 Martie 1922, la 2 ore p. m., la primăria comunală: 1 armăsar negru de 10 ani, 1 armăsar murg de 3 ani. 3016 Primăria comunală.

O casă de vânzare

în Sibiu, strada Neustift 24. Informațiuni dă N. Zaharie, strada Faurilor Nr. 9. 2094

P. T.

Prin aceasta am onoare a aduce la cunoștința onoratului public, că pe

dl Hans Gutt

a tiv pășă acum aproape 15 ani la Firma Julius Wermescher din localitate, l-am admis cu ziua de 1 Martie a. c. ca asociat în prăvălia mea de modă, manufactură, mărunțisuri și de umbrele, pe care o vom conduce mai departe sub firma

Schmidt și Gutt

Mulțumind foarte mult pentru încrederea ce mi s'a dovedit, rog onoratul public să binevoiască a trimite această încredere și noiei firme Cu toată stima

3015

Gustav Schmidt, Sibiu, Strada Cîsnăoiei Nr. 18.

Tiglă dela Lugos

var și ciment cu prețuri ieftine în mare și în mic se află la

Frații Rosman și Kirsch

Sibiu, strada Școalei de înot Nr. 2

Suntem cei mai ieftini

negustori de mobile și tapiseri 3020 din Sibiu

Horger și Kepp

:-: Strada Orezului Nr. 27 :-:

A sosit!

Fir de aur veritabil

(Sărmă de cusut) pentru costume naționale

Se pot procura la firma **NICOLAE RACH-ȚAN,** Săseiori județul Sibiu). 2073

Femele serioase se cantă pentru

ingrijirea unei gospodării mici dar curate, pentru București, cu un salariu lunar de Lei 250-300—, plus cheltuielile de drum. Reflectatele să se prezinte dimineața în 12 Martie, strada Fabini 5. 3006

Trupite de plug

pe o brează sistem Sack, marca

„Cap de bou”

furnizează prompt din depozit

Departamentul Mașinilor

Sibiu, strada Sării 22

Sucurs.: Sighișoara, str. Baier 47 Meiaș, Piața Cărmel

Nu așteptați

până se mai urcă prețul mobilelor și ale aranjamentelor de locuință.

Cercetați depozitul nostru de mobile

:-: bogat asortat. :-: :-:

Intrarea e liberă pentru oricine.

Horger & Kepp,

Sibiu, strada Orezului Nr. 27.

8014

De vânzare

2 tauri de Simenthal de 20 luni, 1 de Pinzgau de 15 luni, 4 tauri de bivoli de 2¹/₂ ani, 2 vieri rasa Baassen de câte 1 an la Michael Lutsch, Agn. ta. 2096

ATENȚIUNE!

Aducem la cunoștință, că am înființat câte o sucursală în **Mediaș,** Piața Cărmelii și **Sighișoara,** Strada Baier Nr. 47, unde vindem cu prețuri reduse: **Pluguri, Mașini** de semănat, **Cuie, Fier** și alte obiecte trebuincioase pentru agricultură.

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR al Reuniunii agricole S. A.

No. 15279-1921

3018

Publicațiune

Emil Petruțiu, proprietar de fereastră și tâmplărie Sibiu strada Haiden 8, a înaintat aici cererea spre obținerea dreptului de a construi pentru fereastră deja existent în strada Haiden No. 8.

Spre trat. rea aces. ei.hestiuni se fixează conform § 25 al art. de lege XVII ex. 1884 o transportare la fața locului pe ziua de Luni 20 Martie 1922, orele 11 a. m.

De-pre aceasta se publică tuturor spre știre, cu observare că aceia cari vor să protesteze din orice motive contra con-truiri acestei întreprinderi, vor face aceasta verbal sau scris, în caz contrar se va aproba construirea edificiului, întrucât nu există obstacole referitor la interesul public.

Sibiu, 28 Februarie 1922

Autoritatea Industrială I. Instanță.

Ministerul Muncii și a Ocrotirilor
Sociale Direcțiunea Regională
a Asigurărilor Sociale Sibiu.

Nr. 106/922, la 4 Martie 1922. 3008

Aviz

În sensul Regulamentului nou, referitor la acordarea de cură balneară etc., membri asigurați la Casele Cercuale a Asigurărilor Sociale cu excepția membrilor de familie cari suferă de morburile grele, la vinde area cărora e nevoie de cură balneară sa atoare de convalescență, să invite a înainta rugare în scris în limba Statului sau dacă nu posedă limba Statului în limba maternă liberă, de timbru, la Casa Cercuală sau la Expostura căreia aparține, cel mai târziu până la 31 Martie a. c.

Cererile înaintate după acest termen, conform Regulamentului nu se vor lua în considerare, ci se pune la Arhivă, cu excepția cererilor referitoare la morburile grele provenite ulterior după termenul fixat. În rugare se va arăta numele patronilor, la care a fost angajat în doi ani ultimi și a patronului actual. Morbul de care suferă. Durata de când și până când a stat sau stă sub tratament medical. Numele medicului Casei, care l-a tratat și tratează pe pacient. Semnătura și domiciliul pacientului. 3008

Direcțiunea Regională a Asigurărilor Sociale Sibiu.

Publicație

2085

Proprietarii din comuna Tienșul-român, plasa Cohalm, vând din mână liberă 1-5 oi, în ziua de 22 Martie 1922, stil nou; dreptul de pășunat liber pe 2 ani de zile. Respectivul dela suma sus numită poate să-i întregască până la 25 oi, cari vor fi asemenea libere de pășunat. Condițiunile mai de aproape se pot vedea în cancelaria subsemnatului. Tienșul-român, la 20 Februarie 1922. Ioan Pitcaș, Zaharie Muntean, casar, președ. și secr. cerc.

Anunț

Prima fabrică de salamă românească în Ardeal, cu sediul la Porumbacul de jos, județul Făgăraș, aduce la cunoștință celor interesați, că posedă spre vânzare mari cantități de salamă, slăniță și unsoare topită de prima calitate, cu prețurile cele mai convenabile.

Porumbacul de jos, la 21 Febr. 1922. 2097 Lazăr Stoichiția, proprietar.

Casă de vânzare

aproape de gară potrivită pentru cămășă sau hotel. Informațiuni Strada Blănari nr. 21. 3000

Târgurile dela Crihalma,

plasa Cohalm, județul Târnava-Mare, se vor ține: Cel de vite în 25 Martie, 1 Iulie, 1 Decembrie. Cel de mairă în 26 Martie, 2 Iulie, 2 Decembrie 1922, stil nou. 3024

Pluguri schimbători

sistem Rieger cu grindeul de lemn

Mașini de sămănat porumb

cu două rânduri sistem Rieger

furnizează prompt din depozitele sale

Departamentul Mașinelor

al Reuniunii agricole S. A.

Centrala: Sibiu, str. Sării 22
Sucursale: Sighișoara, str. Baier 47
Mediaș, Piața Cărmăzii

Concurs.

Pentru ocuparea postului de secretar în comuna Aciliu, plasa Săliște, județul Sibiu, publicăm concurs.

Reflecții cari au cvalificația prescrisă în art. I. 1883 or. XX. 1900 să își înainteze cererile de concurs instruite cu atestatul de cvalificație, atestat despre etatea și de serviciu până la 25 Martie 1922 la subsemnatul.

Emolumentele cele prescrise în decretul XX.

Locuința în natură.

Săliște, la 19 Februarie 1922.

3002

Pop, primpretor.

No. 1681—1922

3019

Publicațiune

Heinrich Benedek, din Sibiu Str. Iosef No. 9, a înaintat aici cererea spre obținerea dreptului de a construi pentru o velniță de porci în Str. prelungită a Verzeor.

Spre tratarea acestei chestiuni se fixează conform § 25 al art. de lege XVII ex. 1884 o transportare la fața locului, pe ziua de Luni 20 Martie 1922, orele 11 1/2 a. m.

Despre aceasta se publică tuturor spre știre, cu observare, că aceia, cari vor să protesteze din orice motive contra construirii acestei întreprinderi, vor face aceasta verbal sau în scris, în caz contrar se va aproba construirea edificiului, întrucât nu există obstacole referitor la interesul public.

Sibiu, la 2 Martie 1922.

Autoritatea industrială I. Instanță.

Armăsar de prăsilă certificat, în etate de 3 ani, fără semne, 174 cm. înalt, e de vânzare cu preț ieftin, Turnisor Nr. 85. 3013

Anunț

Spitalul Corpului VII. Armată Sibiu, are un plus de circa 500 kg. ciapă roșie și 4000 kg. varză scăr (tocată și bucată), pe care o vinde cu prețuri ieftine.

Reflecții se pot prezenta la orice oră din zi la cancelaria aprovizionării spitalului, pentru a vedea și ridica dacă le convine, imediat. 3012

Publicare de concurs

Pentru ocuparea postului de secretar comunal din comuna Racovița, publicăm concurs.

Reflecții să și înainteze cererile instruite cu documentele de cvalificație și serviciu până inclusiv la 30 Martie 1922. 3023

Retrațiunile sunt cele stabilite prin decretul Cons. Dir. Nr. XX. a celelalte ordonanțe referitoare, locuință în natură și venitele după lucrări private. Sibiu, la 4 Martie 1922. Primpretorul.

Se caută

3027

un Fierar și un Rotar plătiți bine și învățați la Fierărie și Rotărie angajamente bune a se adresa

Savu Tăpălagă

Roșiori, județul Teleorman

Invitare

la subscripția de părți sociale ale Cooperativei de Construcții s. c. g. l. SIBIU

La 19 Februarie 1922 s'a constituit aceasta Cooperative cu garanție limitată în Sibiu, pe termen nelimitat.

Scopul Cooperativei este conform §. 5 din Statute:

„Clădirea, cumpărarea și administrarea de case din încredințarea membrilor spre închirierea locuințelor exclusiv de către aceștia și clădirea de case spre vânzare exclusiv membrilor.”

Fiecare membru este îndreptățit a-și construi o casă prin Cooperative. Afară de aceasta fiecare membru își câștigă drepturile și datorințele cuprinse în Statute.

O parte socială face conform §-ului 6 din Statute Lei 500.— iar taxa de înscriere Lei 100.—.

Partea socială se poate plăti, la subscripție, integral sau în patru rate de Lei 125.—. Rata I cu taxa de înscriere să plătească necondiționat de-odată cu subscripția; rata II-a să plătească cel mult până la 1 Maiu 1922; rata III-a cel mult până la 1 August 1922 și rata IV-a cel mult până la 1 Noemvrie 1922 la locurile de subscripție jos indicate.

Dividenda se fixează — conform §. 56 din Statute — anual de adunarea generală și nu va putea fi mai mare decât 6% de fiecare parte socială. Membrii Cooperativei garantează — conform § 57 din Statute — numai cu partea lor socială.

Membrii, cari sunt în restanță, de peste 6 luni, cu plata ratelor și nu fac față nici altor obligații de plată către Cooperative, pot fi excluși din Cooperative.

Toți acei, cari doresc să ajute la ameliorarea crizei de locuințe și doresc să și construiască pe seama lor o casă, să se facă neapărat membrii ai acestei Cooperative, căci cu cât numărul membrilor va fi mai mare, cu atât mai curând se va putea realiza scopul frumos ce-l urmărește societatea.

Subscripția se încheie la 31 Martie 1922.

Subscripții și vârsăminte se primesc la „Albina” institut de credit și economii Sibiu, la „Institutul de credit fonciar din Sibiu” (Bodenkreditanstalt) și la „Cassa Gen. de economii, Sibiu” (Hermannstädter allgemeine Sparkassa.) Cu ocazia subscripției se va depune și declarația de intrare în Cooperative în 2 exemplare subsemnate și date.

Sibiu, 24 Februarie 1922.

3022

Direcțiunea „Cooperativei de Construcții s. c. g. l.”

Ioan Schöpp, m. p. subprefect, președinte.
Dr. Wilhelm Goritz m. p. primarul orașului Sibiu.
Dr. Heinrich Ernst medic dentist.
Max Tschurl m. p. prim-procuror al Cons. ev. luth.
Dr. Karl von Larcher m. p. avocat și director, subst. al „Casei gen. de econ. Sibiu.”
Dr. Richard Zintz m. p., avocatul „Cooperativei.”

Ioan Vătășianu m. p. dir. exec. al băncii „Albina”, vice-preș.
Herman Plattner m. p. prim-redactor.
Dr. Nicolae Cristea m. p. notar public.
Ing. Wilhelm Hettlinger m. p. director al „Cooperativei”
Gustav Kayser m. p. funcționar la institutul de credit fonciar din Sibiu, Grefierul și casierul „Cooperativei”

De vânzare locuri pentru zidiri de case, în Alba Iulia. A se interesa la proprietar, în Alba Iulia, strada Căărășilor Nr. 9. 3011

Efecte Imprumutul Național 5% se caută spre cumpărare. Prețul după învoială. Ofertele a se înainta la administrația foii. 3017

O lămurire către cei ce vreau să meargă la America

3020

Mulți interesați în chestia călătoriei la America, mă cunoașteți din București, Serviciul Consulatului American, Biroul de viză. De aceea vin a vă aduce la cunoștință, că emigrarea de prezent e cu totul oprită. Până la prima Iulie 1922. Nu vă mai lăsați înșelați de agenți, cari vreau numai să profite de buzunarul Dvoastră.

Nu mai aceia mai pot merge acum la America, cari n'au împlinit anul dela facerea pasaportului din America și are foala americană primă până la 1 an; sau care nu are foala americană primă sub 6 luni. Cei alți nu mai pot merge până în prima Iulie 1922 și atunci e necesar ca să aveți dela cea mai apropiată rudă din America „Affidavit of Support”, fiindcă fără aceste documente nu să dă viză.

Cei cari sunt în regulă de a putea pleca acum, îi rog a nu pierde ocazia și vaporul cel mai bun, care merge din Constanța-New-York în 16 zile și pleacă în 26 Martie. Biletele pentru acest vapor să vând la Ottoman American Line, Bu'veardul Elisabeta No. 4, București.

Luăți adresa din acest ziar și mergeți direct la acest birou. Intrebați sergentul de stradă și nu vă lăsați conduși de agenți. Alte informațiuni în orice privință se dă la acest birou, personal sau prin poștă.

Grăbiți și plecați odată cu mine, cu cel mai bun vapor Guldjemal, care pleacă în 26 Martie din Constanța.

Cu toată stima

John Eridon, Apoldul-mare, Str. Șaguna 128, (jud. Sibiu).

Ofertă specială avantajoasă!

GRAPE DE FIER

Grape de ogor	Z 3,	2 câmpuri,	40 dinți,	200 cm. lățime,	52 kgr. pro bucata	Lei	606 —
	Nr. 25. A 1		36	140	35	505	—
	Nr. 25. A 2		36	155	39	535	30
Grape de sămănături	K 1,	3 câmpuri,	45	200	30	373	70
	K 2,	4	60	265	39	474	70
	K 3,	5	75	330	47	535	30
	K 4,	6	90	400	56	616	10
	Nr. 17,	5	75	310	42	575	70
	Nr. 18,	6	90	370	50	661	10

Cu prețurile sus menționate furnizăm grapele oferite franco la ori-care stație a C. F. R. prin rambuș. Dacă se compară prețul grapelor gata cu prețul fierului brut, atunci va fi fiecare convins de această ofertă convenabilă. Cu aceste prețuri stăm în vorbă, cât va dura stocul nostru. Grapele sunt confecționate în cele mai renumite fabrici din Germania și din cel mai bun material. Fiecare econom rațional folosește astăzi numai grape de fier și lasă la o parte grapele de lemn învechite, cu care nu se poate lucra pământul rațional. În timpul cel mai scurt am vândut peste 2000 de grape de fier.

Departamentul Mașinelor

al Reuniunii agricole s. a.

Sibiu, strada Sării Nr. 22

3010